et secunda, et exteriori et interiore, vocem clamoris atque ululatus audivit; quia et opera exterius, et intus corda negligentium vidit diabolo impugnantibus subvertenda; verum quia Dominus erigit alios (Psalm. xliiv), Nehemias eandem portam piscium post longam ruinam narrat instauratam; quia etsi aliqui prædicantium aliquando peccando corruerint, non deerunt tamen usque ad finem sæculi, qui in locum succedentes prædicentium, portas justitiæ Domino adjuvante fidelibus prædicando, ac bene vivendo aperiant. Bene autem de destructoribus ejus portæ subjungitur:

*Ipsi texerunt eam, et statuerunt valvas, etc.* Qui reversus etiam de cæteris quæ ædificata perhibentur, porta sæpius iterando repetitur; quia nimirum necesse est, ut quicumque structuram bonæ actionis inchoaverint, hanc in tectum usque perfectionis cœptis insistendo perducant, et a minima cus'odia solertes quasi valvas, seras et vectes statuunt. Valvæ quippe ad hoc in portis statuuntur, ut eis tempore congruo patefactis, cives intrandi vel exeundi facultatem habeant. Seræ et vectes ad hoc statuuntur, ut oppulatis atque obseratis januis, hostis intrare non possit. Sic ergo et in bonis nostris operibus valvæ sunt benignæ provisionis operendæ, ut concives, hoc est proximi nostri, hæc videntes, glorificent Patrem nostrum qui in cœlis est, et ipsi quoque per exempla nostra incedere, ac mœnia virtutum nobiscum discant ingredi. Sunt et seræ vectesque contra insidias atque irruptionem hostium opponendæ, ut videlicet diligenter nos in die communiur industria, ne forte arcem nostræ virtutis incaute intronissus hostis antiquus expugnet. Unde bene dicitur in Proverbiis: *Frater qui adjungitur a fratre, quasi civitas firma, et judicia quasi vectes urbium* (Prov. xii). Cum enim populus uterque, Judæorum scilicet et gentium, fraterna sibi in Christo charitate consentit, unam Ecclesiam, civitatem videlicet sui Conditoris ædificant. Et sicut vectes urbium portas muniunt, ita dogmata veritatis Ecclesiam per orbem, quæ unam catholicam faciunt, ab infidelium incursionibus defendunt. Item seras vectesque nostræ portæ statuimus, cum sedulo præcavimus, ne vel arca fidei nostræ porcis et canibus, hoc est immundis prodamus mentibus, vel humani gratiæ favoris nostram faciamus justitiam, eosque ad videnda nostra opera bona intromittamus, qui plus periculi nobis laudando afferant, quam salutaris adminiculi a nobis vendendo referant.

*Et portam veterem ædificaverunt, etc.* Porta vetus illa est, cujus Joannes meminit, dicens: *Charissimi, non mandatum novum scribo vobis, sed mandatum vetus quod habuistis ab initio* (I Joan. ii). Mandatum vetus est verbum quod audistis. Porta ergo vetus ædificatur in Jerusalem, cum verbum fidei ac dilectionis, quod ab initio sanctæ Ecclesiæ traditum est, vel recuperari in errantibus, vel in nuper credentibus cœperit institui.